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Anotace

K U T O V A , M I C H A L A , Vliv internetu a internetových sociálních sítích na osoby

trpící poruchou příjmu potravy v pubescenci a na začátku adolescence. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 86 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá vlivem internetu a internetových sociálních sítích na

osoby v pubescenci a adolescenci, které prožívají nebo mají zkušenost s poruchami

příjmu potravy. Hlavním cílem empirického šetření je zjistit, jaké internetové stránky

a internetové sociální sítě tito lidé navštěvují, dále jaký vliv na ně tyto internetové

stránky a sociálně sítě mají, jaké s nimi mají zkušenosti a jakou roli hrály při rozvoji

a průběhu jejich poruchy příjmu potravy. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části.

V první teoretické části se autorka snaží vysvětlit pojmy jako je zdraví, porucha příjmu

potravy a její konkrétní nemoci, body image a ideál krásy, pubescence, adolescence a

také internet a internetové sociální sítě. Druhá část je praktická, kdy autorka popisuje

svůj kvalitativní výzkum na základě polostrukturovaných rozhovorů. Dále zde

interpretuje získaná data podložená citacemi respondentek.

Klíčová slova: porucha příjmu potravy, body image, ideál krásy, pubescence,

adolescence, internet, internetové sociální sítě

Annotation

K U T O V A , M I C H A L A . Influence of the internet and social networks on people

suffering from an eating disorder in puberty and adolescence. Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2021, 86 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis focuses on the influence of social media and internet with regards

to individuals who have experience with eating disorders in the pubescent and

adolescent period. The empirical research aims to discover which websites and social

media these people visit, what kind of experience they have, how they are affected by

them and what role they have played during the development and course of the

disorder. The bachelor thesis is divided into two parts. In the theoretical part, the

author tries to define concepts such as health, an eating disorder with its specific

forms, body image and ideals of beauty, pubescence, adolescence and also internet

and social media. In the practical part, the author describes her qualitative research

based on semi-structured interviews. Subsequently she presents retrieved data

underlaid by citations of the respondents.
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internet, social media
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Úvod

Na internetu a sociálních sítích se již pohybuji přes deset let a čím jsem starší, tím

více si uvědomuji, jak mě samotnou internet a sociální sítě ovlivňují. Většina lidí na

internetu a sociálních sítích tráví čím dál tím více času a přestávají vnímat realitu.

Stále přibývají nové stránky, nové sociální sítě a nové aplikace, na kterých jde dělat

spoustu věcí, nám umožňují žít lehčí život. Sociální sítě se mnou vyrůstaly a měly na

mě vliv. Ať už se to týká toho, jak bych měla a neměla vypadat, co bych měla nosit,

co bych měla znát a kam bych měla směřovat svůj život, protože povětšinou, co jsem

si dokázala po prohlížení internetu a sociálních sítích říct bylo jenom to, že

nevypadám j ako ty hezké holky na těch fotkách, že nemám takové hmotné věci jako

mají ony a že jejich život je celkově lepší než ten můj. Ovšem já jsem nikdy

nepřemýšlela, co se vše může skrývat za těmi perfektními fotkami. Kupříkladu moji

rodiče, myslím si, že nemají vůbec tušení, co vše lze najít na internetu a sociálních

sítích a jaký to na mladé jedince může mít vliv a nějakým způsobem mě ta možnost

informací děsí. Převážně se zde nenachází žádná kontrola nebo cenzura, co je nebo

není určený obsah pro mladistvé. Existují zde ale také výjimky, ale i v těchto

případech není nijak těžké vstoupit na danou internetovou stránku. Samozřejmě

existují i pozitivní vlivy volně přístupných informací, ale jájsem si toto téma vybrala

převážně kvůli strachu z negativních vlivů.

Osoby trpící poruchou příjmu potravy jsem si vybrala proto, že jsem právě na

internetu a na sociálních sítích v mladistvém věku vnímala hodně hubené slečny, ale

až nyní jsem nějakým způsobem zjistila, že to může být nemoc. A proto jsem se právě

těchto lidí, chtěla ptát, jestli i na ne, jakožto na osoby s mentální nemocí, měl internet

nějaký vliv, ať už pozitivní či negativní, když vím, jaký vliv všechny ty informace a

fotografie měly na mě, jako na zdravého jedince. Dále mě také zajímalo, zda internet

a sociální sítě můžou mít tak velký vliv, aby se vůbec tato nemoc u jedince vyvinula.

Pro nalezení respondentů j sem si vybrala Facebookovou skupinu STOP PPP. Tato

skupina byla založena v roce 2013 jednou slečnou, která se rozhodla založit tuto

skupinu pro lidi, kteří se potýkají s poruchou příjmu potravy, ať už se jedná o anorexii,

bulimii a jiné. Jejím cílem bylo založit skupinu, kde se budou nacházet lidi, kteří si

tím prošli nebo právě procházejí a mohli zde najít podporu a pomoc nebo být právě

tou osobou, která poradí a pomůže. Další cílem bylo dát lidem viditelnou naději na
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uzdravení, předcházet únavám, depresím, anorexii, bulimii nebo následné smrti, která

může nastat z důvodu těchto nemocí. Členové zde mohou sdílet fotky, příspěvky o

pomoc a radu, své názory, své příběhy, rady a recepty na uzdravení. Skupinu může

najít kdokoliv, ale jak už jsem řekla, ke členství musíte být schváleni, a to z jediného

prostého důvodu. Slečna ponechala skupinu soukromou, aby předešla nenávistným

komentářům, hloupým poznámkách od lidí, co tomu nerozumí a nemají s tím

zkušenost, zkrátka aby zabránila členství, j ak se v dnešní době říká těmto lidem, haters

a jim podobným. Nyní má skupina něco přes 500 členů. Takových skupin, jako je

právě tato STOP PPP, se na Facebooku nachází ještě několik. Tuto skupinu jsem si

zvolila právě proto, že se zde nachází tolik členů, kteří s tím mají nějakou zkušenost

nebo si tím právě procházejí, tudíž byla větší pravděpodobnost, že se na můj

příspěvek, kde jsem zažádala o pomoc s rozhovory, na téma mé bakalářské právě,

někdo ozve. Dále jsem také zvolila tuto skupinu, neboť jsem předpokládala, že se

právě zde budou nacházet pubescentní a adolescentní respondenti, které jsem si

vytyčila pro svou bakalářskou práci, kteří budou mít zkušenosti i s využívám internetu

a sociálních sítích.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit vliv internetu a sociální sítích na osoby

v pubescenci a adolescenci trpící poruchou příjmu potravy na základě odborné

literatury a empirického výzkumu. V teoretické části definuji pojmy jako je zdraví,

konkrétní nemoci týkající se poruchy příjmu potravy kupříkladu mentální anorexie a

mentální bulimie, příčiny těchto nemocí, dále také přibližuji pojmy body image a ideál

krásy, období pubescence a adolescence a také se snažím přiblížit internet a konkrétní

internetové stránky týkající se tohoto tématu a některé internetové sociální sítě.

Ve druhé výzkumné části se budu snažit odhalit, jak osoby ze zkušeností s poruchou

příjmu potravy využívaly internet a sociální sítě, zda na tyto osoby měl internet a

sociální sítě vliv a jaký. Dále se také bude snažit zjistit, jestli vnímaly na internetu a

sociálních sítích ideál krásy a zda tento ideál krásy ovlivňoval jejich pohled samu na

sebe. Také jsem zabývala tím, zda vliv internetu a sociálních sítích považují za

negativní nebo pozitivní a jaká internetová stránka či internetová sociální síť je

ovlivnila nejvíce.
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1 Teoretická část

1.1 Zdraví a nemoc

Zdraví podle všeho nelze konkrétně definovat. Bartlová se odkazuje na definici z roku

1948 ze Světové zdravotnické organizace, kde definice zní „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody (well - being) a ne pouze nepřítomnost nemoci

nebo vady " [Holčík, Žáček 1991 citován in Bartlová 2003:21 ]. Jde tedy o koexistenci,

kde fyzický, psychický a sociální stav musí utvořit celek. Tato definice zmiňuje

„pohodu", která poukazuje na mezeru v definici, kdy definice mluví o osobních

pocitech, které člověk zažívá. Za pomoci Světové zdravotní organizace získává pojem

zdraví novou definici nejen z pohledu biologického, protože zahrnuje všechny tři

základní lidské složky, kterými jsou právě sociální, duševní a tělesná složka. „Jde o


[…]


R: hmehme (záporně), jako já jsem pinterest používala spíš jakoby, když fakt jako po inspiraci, že se tam
koukám, třeba ani ne na jídlo, ale prostě nějaký design a prostě fotky přírody, ale co týče todle toho tak
vůbec pinterest, vůbec. 00:22:43-3

T: Ehm (chápavě), em... obecně k negativnům a pozitivům celkově jako, ne jen jako jak to vnímáš.., nebo
samozřejmě, jak to vnímáš ty, ale tvůj obecný názor na negativa a pozitiva socálnich sítích? 00:23:05-6

R: V souvislosti s ehm.. 00:23:06-8

T: PPP. 00:23:08-3

R: ...poruchou příjmu potravy. Negativa, pozitiva.'
u s t t . M U v r ť

. negativa, to je právě to porovnávání. Určitě iako na

http://ac.licA.ka

prvním miste a to, že si ty informace muže čiovék vyložit špatně, když jsou špatně podávané. Taky možná
lakovvý ten... nebo taková ta lidsk.i vlastnost, někdo to má více někdo méně, že... teď mi vypadla
myšlenka...ehm...úplně, to bude tím, že jsem neměla to kafe. (smích i m i ;

T: (smích) 00:23:48-5

R: No že máme prosté tendenci občas zabředávat se a opakovat furt ty samé vzorce a když prostě
sledujeme určitou skupinu lidi, in není uplnč to co jsem chtěla říct. já se to snažím nějakým způsobem
okecat (smích), že prostě muže ten, třeba když to vztáhnu na instagram, tak třeba když budu sledovat, já
nevím prostě.... ty jo. já fakt vůbec nevím, co jsem chtěla řict... 00:24:16-1

T: To nevadí. 00:24:18-4

R: Jdeme od toho jo? (smích) 00:24:18-6

T: Tak se když tak k tomu vrátíme. 00:24:20-3

R: Ehm (souhlasně), no ještě co byla za otázku? 00:24:22-1

T: Negativa, pozitiva, negativa porovnáváni a něco. to ještě nevíme, pozitiva třeba. 00:24:29-6

R: Pozitiva sociálních sítí, tak určitě to je to. že se o tom více mluví a že se to dostává, že už to není tak
taburizované téma, že prostě je vidět, že si holka, která ..nebo kluk. který' trpí nějakou touto poruchou
může říct o pomoct, to si myslím, že je asi nejdůležitější. co by ty sociální sítě měly šířit, že to prostě není
ostuda, když někdo trpí takovouto poruchou, protože prostě stane se to. není to nic. za co by se člověk měl
stydět, protože on za to nemůže a to si myslím, že je i úkol, hlavně hlavní úkol prostě těch sociálních sítí
říct toto. že nemám čekat až tady prosté skončím na JIPce s 30ti kilama a budu prostě na umělé výživě, to
prostě ne to je špatně, aje to většinou, protože prostě to ty lidi fakt jako nechají zajít úplně do extrému a je
to protože prostě buď se bojí říct. nemají si komu říct a to je taky právě dobré mít to, že se o tom víc
mluví je. že právě vzniká.... nebo to Anabel vzniklo už někdy 90. letech, ale ... a víc se o tom těď mluvi,
že prostě člověk může si zajít nějak, nemusí to být vyloženě úplně psycholog, když se prostě na to necítí,
ale může jít prostě do nějaké takové instituce, kde jsou prostě lidi, kteří si tím prošli a už jsou jako fakt v
pohodě a jsou to lidi. kteří prosté mají tu zkušenost a ví. jak s tebou mají jednat, ví že prostě tam .., že tě
prostě pochopí a že to není takové, že jdeš za doktorem, který ti řekne "no, proč nejíš?" .."hm,
nevím".."hm tak se najez" no tak to je super, "nebo tě tady prostě někam zavřeme, kde tě vykrmíme" a pak
jakoby to může začít znovu, tak to si myslím, že úplně není dobře a dřív to tak si myslím dost bylo, že
prostě se jako to bralo jenom jako nemoc, nějakých rozmazlených fakanů, když to tak jako řeknu, kteří
jsou prostě vybíravé a nejedí, tak jako je vykrmíme a bude to vyřešené, tak to prostě vyřešené nebude tak
to si myslím, že je důležité říct, že jednak informovat o tom, co to je, co ta nemoc obnáší a to že prostě to
není ostuda, že tou nemocí ten člověk trpí, tak to si myslím, že je pozitivum. 00:26:45-5

T: Myslíš, že takhle na to někteří nahlížejí, myslí, že někdo to jako takhle produkuje do světa pomocí
internetu a sociálních sítí? 00:26:56-3

R: Jakože není ostuda si říct o pomoct? 00:26:56-9

T: Ne, právě naopak, že je ostuda mít anorexii, že... 00:27:02-8

R: No, určitě jsou lidi. kteří si furt myslí, že to prostě neni nemoc, ale že to je prostě jenom, že tím trpí
jako rozmazlený děcka, nebo prostě holky, které nevědí, co se sebou, je to určité, a jakoby ty ldi na ten
názor mají právo, já jim ho neberu, jenom si úplně nemyslím, že to je názor, který by mohl v něčem

pomoct. 00:27:26-4

T: Ehm (souhlasně). 00:27:26-4

R: Jako, že se tím to tím vyřeší, to si úplně nemyslím no. takže..za mé to je špatný názor, ale samozřejmě
ho někdo mít může. (smích) 00:27:37-2

T: No, tím si myslím, že jsi mi tak nějak řekla všechno, takže já ti takhle poděkuju a moc děkuju za
rozhovor a za ochotu a tak, tak moc díky. 00:27:54-8

R: Není zač, doufám, že aspoň teda. když to je tak krátké, že to budeš mít ulehčené o to přepisováni,
(smích) 00:28:00-9

T: Třeba jo. tak díky ahoj. (smích) 00:28:06-1

R: Ahoj.