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Hodnocení cíle/ů práce
Pozitivně hodnotím, že autorka zvolila pro svou bakalářskou práci závažné téma. Poruchy
příjmu potravy jsou velmi rozšířenou a nebezpečnou nemocí. Zpravidla je jim věnována
pozornost z pozice psychologie či psychiatrie, v české sociologii není tomuto tématu
explicitně věnována významnější pozornost.
Autorka se snažila ve své práci zjistit, jak si dívky, které s touto nemocí mají zkušenost,
uvědomují, jak internet a sociální sítě jejich nemoc, vznik, rozvoj, ale i léčení ovlivnily.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Vhodně zvolená metodologie ano

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Poruchy příjmu potravy mají významné sociologické souvislosti, samotný internet a sociální
sítě tyto souvislosti zásadně zesilují.
Autorka se v práci věnuje přehledu, charakteristice těchto poruch, obdobím puberty a
adolescence z pohledu vývojové psychologie, poukazuje na společenský tlak na vzhled
(především žen) v moderní společnosti. Autorka se odkazuje především na základní
přehledovou literaturu ze sociologie a dalších oborů.
Zpracování empirického šetření je provedeno korektně, autorka popisuje a analyzuje, jak
respondentky k jednotlivých výzkumným otázkám přistoupily. Vzhledem k tomu, že
výzkumné otázky jsou relativně přímočaře převedeny do tazatelských otázek, nebyla autorka
bezprostředně nucena k tomu hledat hlubší interpretace v odpovědích svých respondentek.
Limitů své práce si je však vědoma, kladně hodnotím kapitolu Kritická diskuze, která
předchází Závěru.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je adekvátního rozsahu.
Je přehledně strukturovaná.
Z hlediska jazykového a stylistického v ní nejsou závažné problémy.
Odkazování na odbornou literaturu je korektní.

Otázky k obhajobě práce

V čem jsou podle vás vzhledem k tématu hlavní pozitiva internetu a sociálních sítí?

Výsledné hodnocení práce

Jakožto vedoucí práce mohu pozitivně hodnotit zájem, snahu a poctivý přístup autorky
ke zpracování práce. Ta podle mého splňuje hlavní požadavky na bakalářskou práci, přestože
je z textu nezkušenost s psaním odborného textu patrná.
Ačkoliv autorčina zjištění a závěry nejsou překvapivé, vzhledem k tématu se domnívám, že
její práce má smysl už jen v poukázání na skutečnosti, které jsou v dnešní společnosti velmi
aktuální a závažné. K doložení toho si dovolím na závěr posudku využít citaci jedné z jejích
respondentek.
„že když ti to furt jakoby nabízí a nabízí, tak to vlastně krmí tu tvoji poruchu…“

Navržené hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm C.
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